Cardin. Boreas.

Bor. 1. ad Eurum.

Med. Maj. Bor. 2. ad Eur. sive Aquilo.

Bor. 3. ad Eur. sive Meses.

Semicar. Euroboreas.

Eurus 1. à Boreâ.

Med. Maj. Eurus 2. à Boreâ sive Cacias.

Eur. 3. à Boreâ.

Cardin. Eurus sive Subsolannus.

Eur. 2. ad Austrum.

Med. Maj. Eur. 2. ad Aust. sive Vulturnus.

Eur. 3. ad Aust.

Semicar. Euro-Auster.

Auster 1. ab Euro.

Med. Maj. Aust. 2. ab Euro, sive Phœnicis.

Aust. 3. ab Euro.

Cardin. Auster, sive Notus.

Aust. 1. ad Zephyrum,

Med. Maj. Aust. 2. ad Zeph. sive Lybonotus.

Aust. 3. ad Zephyrum.

Semicar. Zephyro-aust. sive Ljbs.

Zephyr. 1. ab Austro.

Med. Maj. Zeph. 2. ab Aust. sive Africus.

Zeph. 3. ab Austro.

Cardin. Zephyrus, sive Favonius.

Zeph. 1. ad Boream.

Med.

Med. Maj. Zeph. 2. ad Bor. sive Corus.

Zeph. 3. ad Boream.

Semicar. Zephyro-boreas.

Boreas. 1. à Zephyro; sive Thrafcias.

Med. Maj. Bor. 2. à Zeph. sive Circias.

Boreas 3. à Zephyro.

Sunt & alia Ventorum nomina, Apeliotes, Argestes, Olympias, Scyron, Hellefontius, Iapyx. Ea nil moramur. Satis sit Nomina Ventorum ex ordine, & distributione plagarum cœli, fixa imposuisse. In Interpretatione Authorum non multum ponimus, cum in ipsis Authoribus parum sit.

VENTI LIBERI.

Ad Artic. 6.

1. Non est plaga cœli, unde Ventus non spiret: Quin si plagas cœli, in tot partes dividas, quot sunt gradus in Horizonte, invenias Ventos aliquando alicubi à singulis flantes.

2. Sunt Regiones totæ, in quibus non pluit, aut raro admodum: At non sunt Regiones, ubi non flent Ventis, & sæpius.

VENTI GENERALES.

Ad Artic. 2.

DE Ventis Generalibus Phænomena rara. Nil mirum, cum intra Tropicos præcipue perspiciantur loca damnata, apud Antiquos.

Constat navigantibus inter Tropicos, libero æquore, flare Ventum Constantem, & jugem (Brizam vocant Nautæ) ab Oriente in Occidentem. Is non ita segnis est, quin partim flatu proprio, partim regendo Currentem Maris, id efficiat, ut nequeant Navigantes versus Peruviam, eadem redire, qua proficiscuntur, via.

2. In nostris Maribus Europa percipitur cœlo sereno, & sudo, & cœlantibus Ventis particularibus, Auta quædam lenis ab Oriente, solite qua.

3. Recipit observatio vulgaris, nubes sublimes ferri plerumq; ab Oriente in Occidentem, idq; cum iisdem temporibus circa terram aut tranquillitas sit, aut Ventus diversus. Id si non semper faciunt, poterit in causa esse, quod Ventis particulares quandoq; flant in sublimi, qui Ventum istum Generalem obruunt.

MONITUM. Si quis sit talis Ventus Generalis, ex ordine Motus cœli, is non adeo firmus est, quin Ventis Particularibus cedat. Manifestior autem est intra Tropicos, propter Circulos, quos conficit; majores; Etiam in sublimi, propter eandem causam, & propter cursum liberum. Quamobrem, si hic extra Tropicos, & juxta terram, (ubi mollis admodum, & segnis est) eum deprehendere voles. Fiat Experimentum in Aère libero, & in summâ tranquillitate, & in locis altis, & in corpore valde mobili, & tempore pomeridiano, quia per id Tempus, Ventus Orientalis particularis, parcius flat.

MANDATUM. Fiat diligens observatio, circa Pinacula, & ejusmodi stabella, in fastigiis turrium & templorum, An non in maximis tranquillitatibus, flent perpetuo versus Occidentem.

PHÆNOMENON OBLIQUUM.

4. Constat Eurum, in Europa nostrâ, esse Ventum desiccantem & acrem, Zephyrum contra humectantem & alium. Annon hoc sit, quia (posito quod Aër moveat ab Oriente in Occidentem) necesse est, ut Eurum qui moveat in eadem Consecutione, Aërem dissipet, & attenuet, unde sit Aër mordax, & sicus, Zephyrus autem, qui in contrariâ, Aërem in se vertat, & condenset, unde sit obtusior, & demum humidus?

PHÆNOMENON OBLIQUUM.

5. Consulito Inquisitionem de Motu, & fluxu Aquarum, utrum illa moveant ab Oriente ad Occidentem. Nam si extrema hoc motu gaudeant, Cœlum & Aquas, parum abest, quin Aër, qui inter medius est, ex eodem participet.

MONITUM Phænomena duo, proxime posita, Obliqua appellamus, quia rem designatam non rectè monstrant, sed per consequens; id quod cum deest copia Phænomenorum rectorum, etiâ avide recipimus.

MANDATUM. Quod Brizilla, inter Tropicos luculentè spiret, res certa, Causa ambigua. Possit ea esse, quia Aër, more cœli moveatur; Sed extra Tropicos, quasi imperceptibiliter, propter circulos minores; intra manifesto, propter Circulos majores, quos conficit. Possit alia esse, quia calor omnem Aërem dilatat, nec se priorè loco contineri patitur. Ex dilatatione autem Aëris, necessario fit impulsio Aëris contigui, qua Brizam istam pariat prout progreditur Sol. Sed illa intra Tropicos, ubi Sol est ardentior, insignior est; extra, ferè latet. Videtur esse Instantia Crucis, ad ambiguitatem istam tollendam, si inquiratur, utrum Briza noctu flet, annon; Rotatio enim Aëris etiam noctu manet, at calor Solis non item.

6. At certum est illam noctu non flare, sed manere, aut etiam aurorâ adulta. Nihilominus non determinat illa Instantia quaestionem. Nam condensatio Aëris nocturna, præsertim in illis Regionibus, ubi nox & dies non magis pares sunt spatii, quam differentes calore & frigore, possit Motum illum naturalem Aëris (qui lenis est) hebetare, & confundere.

7. Si Aër participet ex Motu cœli, sequitur non tantum, quod Eurum cum motu Aëris concurrat, Zephyrus concertet; verum etiam, quod Boreas tanquam ab alto spiret, Austro tanquam ab imo, in hemisphærio nostro, ubi Polus Antarcticus sub terra est, Arcticus elevatur; idq; etiam ab antiquis notatum est, sed titubanter & obscure; optime autem convenit cum experientia moderna, quia Briza (quæ possit esse Motus Aëris) non est Eurum integer, sed Euro-Aquilo.

VENTI STATI.

Ad Artic. 3.

CÖNNEXIO.

UT in Inquisitione, de Ventis Generalibus, homines Scototomiam passi sunt; Ita in illâ, de Ventis Statis, vertignem. De illa silent, de hac sursum, & deorsum, sermones faciunt inconditos. Ignoscendum hoc magis, quod varia res est; quia Stati Ventis cum locis permittantur, ut non idem in Ægypto, Græciâ, Italiâ, spirent.

1. Esse alicubi Statos Ventos, etiam Nomen impostum declarat; ut & Nomen alterum Etesiarum, quod Anni versarios sonat.

2. Apud Antiquos, inter causas Inundationis Nili, ascripta est; quod eo Anni tempore, Ventis Etesia (Aquilones scilicet) flarent, qui cursum fluvii in Mare inhibebant, & retrorsum volvebant.

3. Inveniuntur in Mari Currentes, qui nec naturali motui Oceani, nec decursui ex locis magis elevatis, nec Angustis ex litonibus ad versus, aut Promontoriis excurrentibus attribui possint; sed planè reguntur à Ventis Statis.

V

4. Colum-

447

4. *Columbum* qui nolunt à relatione *Naucleri Hispani*, & levius putant, ab obscuris Antiquitatis vestigiis, & auris, tam certam, & fixam, de *Indiis Occidentalibus*, opinionem concepit, huc se convertunt, quòd à *Statis Ventis*, ad litora *Lusitania*, conjecerit, *Continentem* esse à parte Occidentis: Res dubia, nec admodum probabilis, cum *Ventorum* Itinerarium, ad tam longos tractus vix attingat: Magnus interim honos huic Inquisitioni, si uni Axiomati, aut Observationi, ex iis quas multas complectitur, Inventio Novi orbis debetur.

5. Ubiq; sicut sunt Montes alti & nivales, ab ea parte flant *Venti Stati*, ad tempus, quo nives solvantur.

6. Arbitror & à paludibus magnis, quæ aquis cooperiuntur hyeme, spirare *Ventos Statos*, sub tempora, quibus à calore Solis siccati cœperint, sed de hoc mihi compertum non est.

7. Ubiq; generationes vaporum fiunt in abundantia, idq; certis temporibus, ubi scias *Ventos Statos* iisdem temporibus orituros.

8. Si *Venti Stati* flent alicubi, nec causa eorum reperitur in propinquo; scias *Ventos* hujusmodi *Statos* peregrinos esse, & à longe venire.

9. Notatum est, *Ventos Statos* noctu non flare, sed tertia, ab ortu Solis, hora, infurgere: sunt certe hujusmodi *Venti*, veluti ex longo itinere defessi, ut condensationem aëris nocturnam vix perfringant, at post exortum Solis excitati, paulisper procedant.

10. Omnes *Stati Venti* (præterquam ex locis propinquis) imbecilli sunt, & *Ventis* subitis se submitunt.

11. Sunt complures *Venti Stati*, quos nos non percipimus, aut observamus, propter infirmitatem ipsorum, unde à ventis liberis obruuntur; Ideo vix notantur hyeme, cum *Venti* liberi vagantur magis; sed potius versus æstatem, cum *Venti* illi Erratici magis deficiunt.